
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO 
 

                                                                C.A. 28.11.2018/p.10 
 

1 

DIREZIONE RISORSE FINANZIARIE 
APPROVAZIONE BILANCIO UNICO DI ATENEO DI ESERCIZIO – ANNO 2017  

 

 

Il Consiglio di Amministrazione,…, 

VISTA la Legge 30.12.2010 n. 240 e s.m.i., recante “Norme in materia di 

organizzazione delle università, di personale accademico e 

reclutamento, nonchè delega al Governo per incentivare la qualità 

e l’efficienza del sistema universitario”; 

VISTO il D.Lgs. n. 18 del 27 gennaio 2013; 

VISTI  i Decreti Ministeriali MIUR - MEF:  

• 14 gennaio 2014, n. 19 “Principi contabili e schemi di bilancio in 
contabilità economico-patrimoniale per le Università”; 

• 10 dicembre 2015, n. 925 “Schemi di budget economico e 
budget degli investimenti”; 

• 11 aprile 2016 n. 248 “Schemi di bilancio consolidato delle 
Università”;  

• 8 giugno 2017 n. 394 “Revisione principi contabili e schemi di 
bilancio di cui al D.L. n. 19 del 2014”;  

VISTO  il Decreto Direttoriale MIUR n. 3112 del 02 dicembre 2015, con il 

quale è stata adottata la prima edizione del Manuale Tecnico 

Operativo ed il successivo Decreto Direttoriale n. 1841 del 26 

luglio 2017, di adozione della seconda edizione dello stesso 

Manuale, nonché del suo testo integrale e coordinato I e II 

edizione; 

VISTO il Bilancio Unico di Ateneo di Esercizio, riferito alla gestione 

dell'anno 2017, composto da Stato Patrimoniale, Conto 

Economico, Nota integrativa Rendiconto Finanziario, corredato 

dalla Relazione sulla gestione; 

VISTO il Rendiconto Unico di Ateneo in contabilità finanziaria di cui all’art. 

1, comma 3 del D.Lgs  n. 18/2012; 

PRESO ATTO  del parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti, reso 

nella riunione del 15.11.2018 (Verbale n. 582/18); 

TENUTO CONTO  di quanto rappresentato nella relazione istruttoria e relativi allegati, 

predisposti dalla Direzione Risorse Finanziarie; 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO 
 

                                                                C.A. 28.11.2018/p.10 
 

2 

UDITA l’illustrazione del Direttore Generale e del Direttore della Direzione 

Risorse Finanziarie, dott. Gianfranco Berardi; 

ACQUISITO il parere favorevole del Senato Accademico, reso nella riunione in 

data odierna; 

SENTITO il dibattito, dal quale emerge ampia soddisfazione e sentiti 

ringraziamenti al Direttore Generale, Federico Gallo, al Direttore 

della Direzione Risorse Finanziarie, dott. Gianfranco Berardi, e a 

tutto lo staff della Sezione Bilancio per la qualità dei documenti 

presentati, sia sotto il profilo della esaustività dell’informazione 

fornita, puntuale e chiara nei contenuti, sia per i risultati della 

gestione, che attestano la condizione di estrema solidità 

dell’Ateneo, dal punto di vista finanziario ed economico 

patrimoniale, con conseguenti prospettive di crescita per la 

comunità universitaria; 

UDITE altresì, le osservazioni emerse dal dibattito, di cui tenere conto in 

sede di redazione del Bilancio Unico di Ateneo di previsione anno 

2019, con particolare riferimento all’implementazione delle voci 

destinate alla ricerca, all’internazionalizzazione  e all’innovazione 

didattica (Bronzini), nonché in relazione all’esigenza di prestare 

particolare attenzione alla rendicontazione dei Progetti di ricerca, 

attraverso una puntuale analisi da parte degli uffici preposti 

(Napolitano),  

DELIBERA 

di approvare il Bilancio di Esercizio Unico di Ateneo ed il Conto consuntivo, per l'esercizio 

2017 (Allegato n. ...... al presente verbale).  

La presente deliberazione è immediatamente esecutiva. 

Dispositivo delibera assunta dal Consiglio di Amministrazione del 28.11.2018 
trasmesso per i provvedimenti di competenza alle seguenti Strutture: 
- Direzione Risorse Finanziarie (*) 
- Direzione Ricerca, Terza Missione e Internazionalizzazione 
- Ufficio di Gabinetto del Rettore 
 F.to IL DIRETTORE GENERALE 
 Federico Gallo 


